2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________________№__________________
АДМИНИСТРАЦИЯ-Зуевского городского округа

М
Об утверждении нормативов численности работников муниципальных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  методическими рекомендациями Министерства спорта Российской Федерации для органов исполнительной власти Российской Федерации в области физической культуры и спорта по определению нормативов численности работников государственных и муниципальных органов управления в области физической культуры и спорта и подведомственных им учреждений с учетом характера их деятельности от 25.10.2017 администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативы численности работников муниципальных учреждений дополнительного образования Орехово-Зуевского городского округа Московской области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта (прилагается).

2. Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области (Логунова Н.В.) при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год в части расчета средств субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта при расчете расходов в части оплаты труда сотрудников производить расчет штатной численности с учетом норм, утвержденных в соответствии с пунктом 1 настоящего Постановления.
3. Руководителям муниципальных учреждений дополнительного образования Орехово-Зуевского городского округа Московской области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта формировать штатные расписания в пределах выделенных сумм субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, направленных на оплату труда с учетом пункта 1 настоящего Постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
5. Разместить настоящее постановление на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы городского округа Кузнецову И.С.
Глава городского округа                                                                      Р.В. Заголовацкий
Подготовил:

председатель Комитета по культуре,

делам молодежи, спорту, туризму

и физической культуре
 Н.В. Логунова

Разослано: дело, Кузнецова И.С., Кузнецова С.М., ККДМСТиФК, Финансовое управление, Управление экономического развития, Управление по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции, АУ «Медиа-Центр».
Первый заместитель главы городского округа                                                И.С. Кузнецова
	Заместитель главы городского округа -
начальник Финансового управления

	С.М. Кузнецова

Заместитель главы городского округа –

начальник Управления по правовым,

кадровым вопросам и противодействию коррупции                                            М.А. Белова

Утвержден
постановлением администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области

от  _______________ №______

Нормативы численности работников муниципальных учреждений дополнительного образования Орехово-Зуевского городского округа Московской области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта

	Должность
	Рекомендуемое количество штатных единиц

	Директор
	1 единица на учреждение

	Заместитель директора по спортивной работе
	1 единица при условии не менее двух спортивных сооружений/структурных подразделений в непосредственном подчинении

	Заместитель директора по административно-хозяйственной части
	1 единица при условии не менее двух спортивных сооружений/структурных подразделений в непосредственном подчинении

	Заместитель директора по финансово-хозяйственной деятельности / по общим вопросам/ по методической работе
	1 единица при условии не менее двух спортивных сооружений/структурных подразделений в непосредственном подчинении.

Дополнительно может вводиться 1 ставка при наличии вида спорта: хоккей с шайбой (по согласованию учреждения с учредителем)

	Заместитель директора по безопасности
	1 единица на учреждение.  Дополнительно может вводиться 1 ставка при наличии вида спорта: хоккей с шайбой (по согласованию учреждения с учредителем)

	Главный инженер
	1 единица на учреждение, имеющее бассейн

	Заведующий спортивным сооружением
	При отсутствии структурных подразделений и наличии локального нормативного акта учреждения о спортивных сооружениях 1 единица на 1 спортивное сооружение, находящееся в непосредственном подчинении

	Заведующий структурным подразделением
	1 единица на структурное подразделение, находящееся в непосредственном подчинении учреждения, с учетом утвержденного положения о структурных подразделениях

	Заведующий отделением по видам спорта
	1 единица при наличии не менее 5 отделений по видам спорта (1 отделение создается на 6 и более групп по видам спорта)

	Начальник отдела
	1 единица устанавливается при численности отдела, не менее 4 ставок по согласованию с учредителем

	Старший-тренер преподаватель
	1 единица на отделение хоккея с шайбой в учреждении, имеющего в составе ледовый каток, при наличии в подчинении не менее двух ставок тренеров-преподавателей

	Тренер-преподаватель
	Количество единиц определяется в соответствии с нагрузкой, установленной приказом руководителя учреждения

	хореограф
	1 единица на учреждение, имеющее отделение по спортивной гимнастике (не менее 10 групп на отделение),

 1 единица на учреждение, имеющее отделение по художественной гимнастике (не менее 10 групп на отделение)

	Старший инструктор-методист
	при наличии в подчинении не менее двух ставок инструкторов-методистов

	Инструктор-методист
	1 единица на 6 ставок тренеров-преподавателей

	Инструктор по спорту
	Количество штатных единиц инструктора по спорту определяется исходя из единой пропускной способности учреждения и наполняемости групп занимающихся: К(инструкторов по спорту) = ЕПС учреждения / Ч, где

К - количество штатных единиц инструктора по спорту

ЕПС - единая пропускная способность учреждения

Ч – наполняемость группы, равная значению 25

	Дежурный по спортивному залу
	1 единица на учреждение, имеющее ледовую арену со спортивным залом

	Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники (Специалист по подготовке спортивного инвентаря)
	1 единица на отделение, использующее в работе спортивную технику и инвентарь, требующий обслуживания по следующим видам спорта: хоккей, спортивная гимнастика, тяжелая атлетика, лыжные гонки, бадминтон

	Врач
	1 единица на учреждение

	Медсестра
	1 единица на медицинский кабинет, * - с учетом сложности объекта и графика работы объекта

	Заведующий хозяйством
	1 единица на структурное подразделение, при отсутствии должности заместитель директора по АХЧ в учреждении или 1 единица на спортивное сооружение, при условии более 15 единиц рабочих в непосредственном подчинении

	Инженер
	1 единица на бассейн

	Ведущий инженер
	1 единица на учреждение, имеющее ледовую арену

	Старший администратор
	1 единица на бассейн, при наличии в подчинении не менее 4 единиц администраторов.                                      Дополнительно может вводиться 1 единица при наличии ледового катка

	Администратор
	до 4 единиц на 1 бассейн (исходя из графика работы учреждения), до 6 единиц на 1 ледовый каток (исходя из графика работы учреждения), дополнительно 1 единица на 1 спортивный объект, имеющий сертификат на проведение соревнований областного уровня  (исходя из календарного плана игр областного уровня)

	Механик
	Количество штатных единиц определяется исходя из количества транспортных средств в учреждении, зарегистрированных в госавтоинспекции, с учетом круглогодичного использования: до 25 транспортных средств - 1 единица

	Специалист по кадрам (всех категорий)
	1 единица, при штатной численности не менее 100 единиц в учреждении

	Специалист по закупкам (всех категорий)
	Количество штатных единиц определяется исходя из количества заключенных контрактов за предыдущий отчетный год:

до 50 контрактов – 1 единица,

каждые последующие 25 контрактов – до 0,5 единиц (по согласованию с учредителем)

	Специалист по охране труда (всех категорий)
	1 единица на учреждение при наличии в штате более 50 человек

	Специалист по связям с общественностью
	1 единица на учреждение, с учетом количества обучающихся не менее 850 человек

	Документовед
	1 единица  на учреждение

	Делопроизводитель
	1 единица на учреждение, с учетом количества обучающихся не менее 850 человек

	Гардеробщик
	1 единица на 250 крючков

	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	1 единица на 500 осветительных точек

	Слесарь – сантехник, слесарь - ремонтник
	1 единица на 2000 кв.м.площади, оборудованной водопроводом и канализацией

	Слесарь по обслуживанию теплового пункта
	до 4 единиц на тепловой пункт

	Столяр
	1 единица на учреждение

	Ремонтировщик плоскостных сооружений
	1 единица на 2000 кв.м. плоскостных сооружений

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	0,25 единиц на каждые 40 человек.в соответствии с единой пропускной способностью, при наличии бассейна до 4 единиц на его обслуживание (с учетом сложности объекта и графиком работы), при наличии ледового катка до 4 единиц на его обслуживание (с учетом сложности объекта и графиком работы)

	Водитель
	1 единица на каждое транспортное средство, зарегистрированное в госавтоинспекции

	Водитель ледозаливочной машины
	количество штатных единиц определяется с учетом графика работы учреждения, при наличии ледового катка

	Дворник
	0,25 единиц на 0,4 га

	Уборщик служебных помещений
	1 единица на 500 кв.м.

	Сторож
	до 4 единиц на спортивный объект (количество единиц определяется с учетом графика, режима работы и загруженности объекта)

	Тракторист
	1 единица на каждое транспортное средство, зарегистрированное в госавтоинспекции (учитывая характеристики транспортного средства и сезонности)

	Аппаратчик химводоочистки
	1 единица на учреждение,при наличии бассейна

	Плотник
	1 единица на учреждение

Председатель Комитета

по культуре, делам молодежи,

спорту, туризму и физической культуре

Н.В. Логунова